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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Ve značné části mé dosavadní práce hrála roli introspektivní

aktuálnost tématu (zmiňovaná již v bakalářské práci) a s ní spojená vazba

na sociální prostředí. Ať už se tedy jednalo o prostředí ateliéru 1 nebo

příbuzenských, rodinných 2 vztahů, na počátku stál nějaký konflikt,

nekonformnost dané situace a potřeba aktivně zpracovat palčivé téma,

uchopit jej jako příležitost k přerodu nebo nastínění nové možné cesty,

vytvoření nové eventuality.

V průběhu osvojování si a vlastně nalézání vlastního způsobu

vyjadřování jsem se dostávala od hmotnějších forem vyjádření, jako byla

instalace 3, kombinace instalace nebo objektu a akce 4 k čím dál tím více

prostějšímu a přímějšímu způsobu: akce, happeningu, performance 5 .

I přes postupné „odlehčování“, jsem se snažila neuchylovat se k již

ověřenému postupu práce nebo formy. Na počátku tedy nebyla jediná

možnost řešení, naopak v průběhu tvorby docházelo k pokusům a

ověřování si konečného výstupu. Často se výsledek pohybuje na pomezí

více médií a vlastně i pojem „výsledný“ může být zavádějící. Řekla bych

totiž (nebo se o to alespoň snažím), že mou prioritou je spíše kladení

dalších otázek, vytváření nových kontextů, než ilustrování „objektivních“

pravd nebo snad dokonce nalézání univerzálních definic. (viz projekt Tři

věty 6)
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Již v názvu specializace Intermediální tvorba je tento princip sám

zahrnut. Intermediální definuje slovník cizích slov 1 jako zprostředkující,

tvořící mezičlánek, propojení. Současně také Intermediální umění popisuje

anotace stejnojmenného oboru Ostravské univerzity jako „PROSTOR

(interiér, exteriér, duchovní místo), který je „vyplňován“ škálou uměleckých

forem: instalace, objekt, text, video, fotografie, projekce, environment,

performance, digitální podoba těchto výrazových forem a následně jejich

kombinace.“ 2

Osobně vnímám jako zásadní pojem intermediální jako

zprostředkující, propojující a v tomto významu nacházím i svůj způsob

uměleckého vyjádření. 3

1

Instalace Socioklima byla jedním z pilotních projektů, kde hrála

hlavní roli interakce s určitou sociální skupinou – spolužáky z ateliéru.

V rámci semestrální výstavy Open studio jsem na zem galerie rozmístila

předměty do schéma kruhů z různých materiálů, se kterými byl ten který

spolužák zvyklý pracovat nebo pro něj byl nějakým způsobem symbolický.

Studenti byli konfrontováni s mou představou systému vztahů, mohli se

svým „postavením“ myšlenkově i reálně „hýbat“, ptát se, proč je ten a

onen zobrazen tak blízko jiného, či daleko od ostatních. Vznikla tak

1 viz http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/intermedialni [cit. 2015-03-05]

2 viz http://www.osu.cz/index.php?kategorie=35505&id=2915&obor=1516 [cit. 2015-03-05]

3 viz http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/intermedialni [cit. 2015-03-25]

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/intermedialni
http://www.osu.cz/index.php?kategorie=35505&id=2915&obor=1516
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/intermedialni
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interaktivní hra, kdy na počátku bylo zcela jiné uspořádání, než-li ke konci

výstavy a díky otevření před tím nediskutovaného tématu docházelo

k dalšímu odkrývání vazeb-nevazeb, či jejich možného znovuvytvoření. 4

2

V projektu Stigmatizace jsem se zase pokusila zhmotnit negativní

výroky „cejchy“, které kolují v rámci naší širší rodiny a snažila jsem se

vytvořit k nim kladný ekvivalent. Čtyři závěsné tabule tak mohly zdánlivě

„definovat“ 4 členy naší rodiny (na jedné straně byly vždy dva záporné a

na druhé dva mnou vytvořené výroky kladné). 5

3

V rámci své bakalářské práce jsem se zabývala iniciací, neboli

přechodem (respektive přechodem do dospělosti). Součástí celé soustavy

bodů přerodu bylo vytvoření „přechodového portálu“ - instalace, dnes již

ne přesně definovaného jako jednoznačná hranice, ale jako nejasný

sousled bodů, portálů, které vyústí ve vystoupení ze zaběhnutých struktur,

ze známého „prostředí“, ve „vylétnutí z hnízda“. 6

4

Projekt s pracovním názvem Postranní úmysly naruby byl kombinací

instalace s píp-show projekcí a performance určené klauzurní komisi, kde

4 (viz příloha č. 1 a obrazová příloha č. 1 a 2)

5 (viz příloha č. 2 a obrazová příloha č. 3 – 7)

6 (viz příloha č. 3 a obrazová příloha č. 8 - 9)
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bez postranních úmyslů vyznávám, co bych jinak nebyla ochotna, kdyby

šlo o dosažení nějakého cíle, vyřknutí prosby apod. 7

5

„Projekt grep“ je digitálním záznamem konkrétního dědečkova

vyprávění a aplikování rad a doporučení prarodičů v praxi. Tyto rady, které

mohou někteří vrstevníci bagatelizovat, přijímám jako moudrost starších a

velmi zjednodušeně řečeno „si od teď už zastrkávám košilku do kalhot,

abych nenastydla. Piju čaj s grepovým džusem místo sladkým

pomerančovým, nebo si otužuji nosní sliznici ranním proplachováním

studenou vodou, abych byla zdravá.“ 8

6

Tři věty z dědečkových pamětí, které popisují „mnichovskou zradu“

v roce 1938 zhmotňuji do 3D pomocí drátků. Jen díky stínu se však

do kontextu dostává jiná doba a jiní hlavní hrdinové. Níže cituji z obhajoby

práce 9

„Jak se změní význam těchto vět, když za slovíčko německý, vyměníme

český?

Na mnoha místech je vidět, jak se místní Němci (Češi) každou chvílí někde

7 (viz příloha č. 4 a obrazová příloha 10 - 12)

8 (viz obrazová příloha č. 13)

9 (viz příloha č. 5 a obrazová příloha č. 14 - 17)
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houfují, velice okatě gestikulují a debatují, tak bylo jasné, že v příštích

dnech a týdnech tady bude život velmi krušný.

Nebo naopak...

Ale nastávaly také chvíle, kdy se vracela důvěra. Když okolo nás projelo

naše československé (německé) vojenské auto, a na něm sedící

českoslovenští (němečtí) vojáci, kteří nám srdnatě mávali.“
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

 intermediální performance

 dědečkovy paměti

Téma intermediální performance (v popisu formátu pak

performance, multimediální projekt, digitální záznam) jsem zvolila

vzhledem ke zkušenosti z předchozí tvorby. Po dobu studia jsem měla

možnost zaměřit se na instalaci 10, objekt 7, 8, video 9, nebo i 3D animaci,

nejvíce jsem však tíhla právě k performance, happeningu, malým sociálním

akcím (například i se zásahy skrze médium internetu). 10

Igor Zhoř definuje performance (česky: představení) nebo pieçy

(kusy, kousky) jako „individuální nebo kolektivní akce probíhající bez

aktivní účasti publika; proto v nich může být méně nepředpokládaných

reakcí a dějů a lze je důkladněji připravit. To ovšem nevylučuje pieçy

záměrně kalkulující s náhodným anebo dokonce nepředvídatelným

průběhem.“ 11 Pavlína Morganová ještě upozorňuje na řadu významů slova

performance v angličtině: čin, výkon, provedení, dílo, výtvor, představení,

hra. A jako důležitý důvod volby autorů vyjadřujících se nějakou z forem

akčního umění uvádí objevení nadčasovosti v pomíjivosti.

Dalším důvodem pomíjivosti akčního a zemního umění je v mnoha

případech nechuť umělců vyrábět do našeho světa přeplněného předměty

10 (viz obrazová příloha č. 8 – 9)

11 ZHOŘ, Igor. Proměny soudobého výtvarného umění. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1992, s. 60 – 61.
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další artefakty. Proto se tak úzce akční umění prolíná s uměním

konceptuálním. 12

7

V objektu Hledám skulinku na téma „Jak se dostat do nebe?“ jsem

ztvárnila představu zdánlivé nejednotnosti cest hledání pravdy, řekněme

nirvány, smyslu života?, která však ústí (nebo z jiného úhlu pohledu)


[…]


konec určitě je a spirála za spirálou se nakonec nesnoubí s tou první v jeden velký kruh...?

Právě při úvahách nad neodkladným závěrem života mně došlo, že jediným důvodem, proč jsem už

dlouho chtěla pracovat s babičkou a dědečkem, důvodem, proč jsem chtěla využít možnosti strávit

s nimi ještě nějaký čas, byla potřeba uchovat něco, Něco, cokoli, třeba video, mluvené slovo,

fotografie, ... zkrátka nějakou vzpomínku na ně, která mi zůstane až už oni tu nebudou.

A pak mě napadlo, že jediný způsob, jak si vzpomínku na ně (v sobě) uchovat, je pokračovat v nějaké

činnosti, kterou rádi vykonávají. Vím, že babička čte ráda životopisné knihy, chodí na výstavy,

pokukuje po historických budovách, zpívá i tančí. A dědeček kdykoli může, snaží se najít spojence

v popíjení grepového džusu. Vždycky si uvaří čaj a džusem jej dolije. Při mé poslední návštěvě mě

vyprávěl příběh, jak ho poprvé ochutnal.

Použila jsem tedy zvukový záznam příběhu a doplnila jej na první pohled nesouvisející obrazovou linií,

jejíž dvě větve se nakonec spojí v závěru, kdy si do připraveného čaje liji grepový džus a dědeček o

něm právě vypráví.

Má hlavní práce je tedy určitým pohledem na dobrý den mojí babičky a dědečka a vlastně i mého...

protože KAŽDÝ den je vlastně dobrý, pokud nám ještě dává šanci, každý další den je dobrý, když ho

ještě můžeme strávit s tím, koho máme rádi.
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Rest ZS 2012/2013

Ve své klauzurní práci jsem se pokusila zpracovat osobní téma tzv.restů = nedodělků, slibů, k jejichž

splnění nikdy nedošlo, úkolů, na kterých jsme (snad díky prokrastinaci, snad ze strachu) ani nezačali

pracovat. Nejprve jsem se pokusila tyto své resty analyzovat, roztřídit do skupin a nalézt společné

pojítko, určitou linii, jež se dotýká každého z nich. Vybrala jsem 4 zástupce, resty, jež na mne již

dotíraly, šlapaly mi na paty, resty, kde touha po splnění přesahovala touhu dostát společenským

konvencím (což může být pro někoho důvod jediný). Zjistila jsem, že se jedná o činnosti, které jsou v

našich socio-politických podmínkách spojovány s určitým stádiem vývoje (viz teorie ,,osmi věků

člověka“ - E.H.Erikson).Tedy, že se jedná o aktivity vážící se k určitému (biologickému) věku.

Jednou z prvních takovýchto aktivit (zkoušek) může být např. tzv. ,,zápis“. K zápisu se dostavují rodiče

s dětmi, které k 1.září příslušného roku dosáhnou věku 6 let. Samozřejmě může dojít k odkladu

(pozdějšímu nastoupení školní docházky) – i zde existují výjimky, ale obecně se dá říci, že 99% z nás

tuto zkoušku jemné motoriky, výslovnosti, slovní zásoby apod. absolvovalo. Z pohledu psychologů se

jedná o tzv.psychosociální krizi, která představuje možnost růstu, ale zároveň i ohrožení.

Vyřešení problému je předpokladem růstu, jeho nevyřešení nebo vyhýbání se konfliktu naopak může

ego oslabit a dítě poté může odejít do dalšího stádia s pocitem méněcennosti. O to hladší/

problémovější pak může být průběh další klíčové krize.

Zápis do první třídy je zkouškou časově úzce vymezenou (zde výjimečně také povinnou), existují však

také dlouhodobější aktivity více či méně nepovinné, jež s adekvátností věku souvisejí. Za všechny

jmenujme např.docházení do mateřské školky, či některé důležité osvojení si dovednosti jako je např.

naučení se plavat. Ačkoli není přesně určen rok biologický (ani mentální), kdy nutně musí k

pravidelnému docházení, či osvojení si dovednosti, dojít, čím více oddalujeme rozhodnutí s aktivitou

začít, tím více se vzdalujeme od pomyslnné aktuálnosti plnění a může pak dojít právě k pocitu

řekněme nesplněných restů.

S pocitem tohoto ,,nedořešení“ jsem se potýkala i já ve své klauzurní práci.

Nejtěžším (a zároveň myslím nejdůležitějším) bodem bylo nalezení odvahy k započetí práce na

daných problémech – restech, jež většinou souvisí nejen s autodidakcí, ale i se spoluprací s vyšší

institucí.

Abych se mohla práci na ,,restech“ plně věnovat, vytvořila jsem si pomyslnnou pracovnu - operační

panel - sestávající ze čtyř stran, kde každá strana představuje jeden rest, jedno zacílení, jeden

myšlenkový proud, zkrátka jeden cíl, ke kterému směřuji.

Vše se samozřejmě odehrává ve dvou rovinách, kde já zobrazuji tu již zmíněnou myšlenkovou, kde

jako bych pendlovala od jednoho restu k druhému. Prakticky pak funguje pult restů jako index.

Projekt má charakter dlouhodobé studie, která kooperuje se shromažďováním informací,

vyhledáváním potřebných materiálů, získáváním nutných kontaktů, ověřováním úředních listin,

posíláním závazných přihlášek a hlavně praktikováním nezbytných aktivit. Tyto úkony (ať už

teoretické či praktické) vždy zobrazuji na internetu pomocí vyobrazených piktogramů – viz obr.I

(projekt se tedy stává latentně = skrytě interaktivní).

Nedílnou součást projektu pro mne představovalo vytvoření databáze, jež obsahuje dokumenty,

formuláře, elektronické zprávy apod. související se zobrazenými resty.
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Ukázka audionahrávky – Mobilizace 1938

(na přiloženém cd ve formátu mp3)
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CD-ROM s teoretickou i praktickou částí DP
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