## **Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce \*)**

**Název práce: INTERMEDIÁLNÍ PERFORMANCE**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Kristýna Koblasová**

**Studijní obor a specializace: Intermediální tvorba**

**Hodnocení vedoucího práce-- Posudek oponenta práce \*)**

**Práci hodnotil(a): doc. MgA. Milena Dopitová
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)**

### **1. Cíl práce (a jeho naplnění):**

Kristýna Koblasová si zvolila pro diplomovou práci Intermediální performanci. Přepis dědečkové autobiografie / 12,5 sešitů vzpomínek a událostí / ji inspiroval ke vzniku tohoto projektu. Volba byla jasná, velké téma si žádalo adekvátní formu. Tou se staly dvě performance a kolektivní přepis dědečkových Pamětí. V první projekci autorka zdokumentovala svoji akci. Na jednu noc zrekonstruovala babiččino spaní na dvou židlích v její chaloupce v Krkonoších. Tento zážitek ji umožnil přiblížit se a chápat blízkého člověka, poznat to, co nebylo dosud řečeno. Kristýna láskyplně popisuje a porovnává vlastní pocity s těmi, které asi provázely babičku na stejném místě v podobných podmínkách, ale v čase minulém.

## **2. Technologická specifika (technická inovace):**

Časová linie je v této práci silným momentem, který nelze jednoznačně uchopit, ale má v sobě dar nadčasové přítomnosti. Druhá performance navazuje na historii sousedských vztahů a událostí, kterým Kristýna dává nový rozměr.

## **3. Přínos práce pro daný obor, silné stránky**

Diplomová práce Paměti je citlivý projekt. Odkazuje k lidským hodnotám formou, která se diváka umí dotknout a je ve své výpovědi důležitým kontrastem k pomíjivým, povrchním trendům dostupných technologií, zástupných forem „velkého umění“ plujícího na povrchu, bez hlubšího ponoru, ztrácejícího se v množství podobných množin a podmnožin.

Obě projekce mají specifickou atmosféru. Jednoduchá dějová linie předznamenává hledání příčin osudů, příběhů, které ožívají hlavní protagonistkou děje na stejném místě v odlišném čase.

Dědečkovi Paměti vypráví svůj příběh a jaký bude jejich další osud je ve hvězdách. O svém osudu on sám napsal :

„Osud mne měl rád, proto mne chránil, radil, pomáhal a mnohé za mne i zařídil“.

## **4. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

**výborně**

**Datum: 15.5. 2015**

**Podpis:**